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２ 福祉総室（中南地方福祉事務所） 

 

Ⅰ 生活保護 
 

１ 被保護世帯数 
管内の被保護世帯数は、昭和 60年度に 1,120 世帯だったのが逓減し、平成５年度からは 600

世帯台で推移したが、平成９年度に板柳町が編入したことに伴い 800 世帯台となった以後年々

増加し、平成 13年度には 1,000世帯を超えた。平成 16 年度は藤崎町と常盤村が町村合併され

（H17.3.28 藤崎町：藤崎町、常盤村）、平成 17年度は 6町村が市町村合併され（H17.4.1 青

森市：浪岡町、青森市 H18.1.1 平川市：平賀町、尾上町、碇ケ関村 H18.2.27 弘前市：岩木

町、相馬村、弘前市）、平成 17 年度月平均被保護世帯数 601 世帯と半数近くに減少した。その

後は増加が続き、平成 26年度の 783世帯をピークに減少傾向となっていた。平成 30 年度月平

均被保護世帯数は 758 世帯と前年度より若干増加したが、令和元年度以降は再び減少傾向にあ

り、令和 4年度は 713世帯となっている。 
世帯類型別では依然として高齢者世帯の占める比率が高く、令和 4年度は全体の 73.7％と、県平

均の 64.0％を大きく上回っている。また、母子世帯は 0.6％、傷病・障害者世帯は 15.6％、その他

の世帯は 10.1%と、いずれも県平均の母子世帯 2.0％、傷病・障害者世帯 21.4％、その他世帯 12.6％

を下回っている。 

労働力類型別では、非稼働世帯の占める比率が依然として高く、令和 4年度においては 92.1％

（県平均は 91.0％）である。 

 

２ 被保護人員 
  平成 17 年度は管内町村の市町村合併により、平成 17 年度月平均被保護人員 810 人と減少し

たが、以後増加が続き、平成 26 年度月平均被保護人員は 981 人となった。平成 27 年度から減

少傾向にあり、平成 30年度月平均被保護人員は 901 人と前年度より若干増加したが、令和元年

度以降再び減少傾向にあり、令和 4年度は 822人となっている。 

 

３ 保護率 
管内の保護率（人口千人に対する被保護人員の割合）は、平成７年度は 7パ－ミル台であっ

たが、被保護人員の増加により年々保護率が上昇し、平成 13年度は 11 パ－ミル台、平成 16年

度は 13.56 パーミルとなり、市町村合併後の平成 17 年度の保護率は 14.78 パーミルに上昇し、

以後さらに上昇して平成 24年度以降は 19パ－ミル台で推移しており、令和 4年度の保護率は

19.00パーミルとなっている。 

 

４ 扶助別人員 
令和 4年度の月平均扶助別人員は、医療扶助が 765 人で被保護人員全体 822 人の 93.0％を占

め、以下、生活扶助が 718人（87.3％）、住宅扶助が 473人（57.5％）、介護扶助が 347人（42.2％）、

教育扶助が 2人（0.2％）、などとなっている。 
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５ 令和４年度生活保護統計 

(Ⅰ-1)被保護世帯数、被保護人員、保護率の推移

平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度

実数 16 16 17 17 17

指数 100.0 100.0 106.3 106.3 106.3

実数 16 18 19 20 19

指数 100.0 112.5 118.8 125.0 118.8

10.67 13.11 13.93 15.91 15.73

実数 207 206 207 210 199

指数 100.0 99.5 100.0 101.4 96.1

実数 255 252 249 249 238

指数 100.0 98.8 97.6 97.6 93.3

17.18 17.07 17.06 17.21 16.60

実数 163 164 160 149 146

指数 100.0 100.6 98.2 91.4 89.6

実数 198 197 190 175 171

指数 100.0 99.5 96.0 88.4 86.4

21.85 22.17 21.99 20.55 20.66

実数 79 87 85 91 92

指数 100.0 110.1 107.6 115.2 116.5

実数 84 92 91 98 99

指数 100.0 109.5 108.3 116.7 117.9

11.01 12.25 12.27 13.46 13.91

実数 294 282 268 261 258

指数 100.0 95.9 91.2 88.8 87.8

実数 348 324 309 299 294

指数 100.0 93.1 88.8 85.9 84.5

26.05 24.74 24.04 23.80 23.97

実数 758 755 737 727 713

指数 100.0 99.6 97.2 95.9 94.1

実数 901 882 857 841 822

指数 100.0 97.9 95.1 93.3 91.2

19.51 19.36 19.13 19.08 19.00

（注）月平均

県の保護率 23.40 23.45 23.42 23.15 23.00

国の保護率 16.6 16.4 16.3 16.3 16.3

国の保護率：令和4年度は令和5年3月分参考

合計

被保護
世帯数

被保護
人員

保護率

田舎館村

被保護
世帯数

被保護
人員

保護率

板柳町

被保護
世帯数

被保護
人員

保護率

藤崎町

被保護
世帯数

被保護
人員

保護率

大鰐町

被保護
世帯数

被保護
人員

保護率

           （単位：世帯、人、ポイント、パ－ミル）

区分

西目屋村

被保護
世帯数

被保護
人員

保護率



- 94 - 

 
 

世帯数 構成比 世帯数 構成比 世帯数 構成比 世帯数 構成比

平 成 30 年度 522 68.8 7 0.9 137 18.1 93 12.3

令 和 元 年度 535 70.9 7 0.9 127 16.8 86 11.4

令 和 2 年 度 535 72.7 6 0.8 114 15.5 81 11.0

令 和 3 年 度 537 73.9 5 0.7 107 14.7 78 10.7

令 和 4 年 度 525 73.7 4 0.6 111 15.6 72 10.1

（注）月平均・小数点以下四捨五入のため、計が一致しない場合もある

〔令和4年度〕

世帯数 構成比 世帯数 構成比 世帯数 構成比 世帯数 構成比

西 目 屋 村 15 88.2 0 0.0 0 0.0 2 11.8

藤 崎 町 136 68.7 0 0.0 41 20.7 21 10.6

大 鰐 町 110 75.3 1 0.7 16 11.0 19 13.0

田 舎 館 村 72 78.3 0 0.0 13 14.1 7 7.6

板 柳 町 192 74.4 3 1.2 40 15.5 23 8.9

合 計 525 73.7 4 0.6 111 15.6 72 10.1

常用 日雇 内職 その他 世帯数 構成比 世帯数 構成比

平 成 30 年度 37 3 1 18 22 81 10.7 676 89.3

令 和 元 年度 38 1 2 16 22 79 10.7 677 89.6

令 和 2 年 度 33 1 2 15 21 72 9.8 666 90.2

令 和 3 年 度 32 1 0 13 18 64 8.8 664 91.2

令 和 4 年 度 28 1 0 10 17 56 7.9 657 92.1

（注）月平均・小数点以下四捨五入のため、計が一致しない場合もある

常用 日雇 内職 その他 世帯数 構成比 世帯数 構成比

西 目 屋 村 0 0 0 2 0 2 11.8 15 88.2

藤 崎 町 6 0 0 1 6 13 6.5 186 93.5

大 鰐 町 7 1 0 2 5 15 10.2 132 89.8

田 舎 館 村 1 0 0 0 1 2 2.2 90 97.8

板 柳 町 15 0 0 5 5 25 9.7 234 90.3

合 計 28 1 0 10 17 56 7.9 657 92.1

（注）月平均・小数点以下四捨五入のため、計が一致しない場合もある

〔令和4年度〕 （単位：世帯、％）

区分

働いている者のいる世帯 働いている者
のいない世帯世帯主が働いている世帯 世帯員のみ

が働いてい

る世帯

合計

（注）月平均・小数点以下四捨五入のため、計が一致しない場合もある

(Ⅰ-3)労働力類型別世帯数

（単位：世帯、％）

区分

働いている者のいる世帯 働いている者
のいない世帯世帯主が働いている世帯 世帯員のみ

が働いてい

る世帯

合計

　　　（単位：世帯、％）

区分
高齢者世帯 母子世帯 傷病・障害者世帯 その他の世帯

(Ⅰ-2)世帯類型別世帯数

　　　（単位：世帯、％）

区分
高齢者世帯 母子世帯 傷病・障害者世帯 その他の世帯
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前年度からの繰越 年度内 世帯数 人員 世帯数 人員

平成 30年度 3 137 100 113 4 28 7 82 87

令和元年度 7 132 100 91 10 39 10 86 91

令 和 2 年 度 10 120 73 84 17 35 5 96 101

令 和 3 年 度 5 130 75 86 9 44 6 100 104

令 和 4 年 度 6 169 106 122 7 52 10 116 121

前年度からの繰越 年度内 世帯数 人員 世帯数 人員

西 目 屋 村 0 5 4 4 0 1 0 4 4

藤 崎 町 2 46 26 30 3 16 3 34 36

大 鰐 町 0 26 18 21 0 8 0 15 17

田 舎 館 村 1 26 19 21 0 8 0 24 25

板 柳 町 3 66 39 46 4 19 7 39 39

合 計 6 169 106 122 7 52 10 116 121

〔令和4年度〕 （単位：世帯、人）

区分
申請 開始

取下 却下 翌年度への繰越

廃止

(Ⅰ-4)生活保護新規申請・廃止処理状況

（単位：世帯、人）

区分
申請 開始

取下 却下 翌年度への繰越

廃止
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(Ⅰ-5)扶助別人員
（単位：人、ﾎﾟｲﾝﾄ）

精神 その他 小計 精神 その他 小計

平成 30 年度 758 100.0 901 100.0 19.51 810 100.0 508 100.0 15 100.0 343 100.0 822 100.0 17 30 47 26 749 775 0 7 1

令和元 年度 755 99.6 882 97.9 19.36 785 96.9 499 98.2 9 60.0 352 102.6 807 98.2 13 29 42 26 738 765 0 8 1

令 和 2 年 度 737 97.2 857 95.1 19.13 758 93.6 488 96.1 4 26.7 345 100.6 780 94.9 14 28 42 36 703 738 0 7 1

令 和 3 年 度 727 95.9 841 93.3 19.08 732 90.4 479 94.3 2 13.3 350 102.0 779 94.8 13 35 48 36 695 731 0 7 1

令 和 4 年 度 713 94.1 822 91.2 19.00 719 88.8 472 92.9 2 13.3 347 101.2 765 93.1 11 36 47 32 687 718 0 5 0

（注）月平均・小数点以下四捨五入のため、計が一致しない場合もある

〔令和4年度〕

介護老

人福祉

施設

介護老

人保健

施設

介護医

療院

地域密着

型介護老

人福祉施

設

居宅
介護
予防

計

西 目 屋 村 0 1 2 0 0 5 0 8

藤 崎 町 2 6 7 0 0 72 13 98

大 鰐 町 0 2 5 0 3 46 9 65

田 舎 館 村 0 0 2 0 0 49 3 54

板 柳 町 0 9 3 0 0 93 17 122

合 計 2 18 19 0 3 265 41 347

（注）月平均・小数点以下四捨五入のため、計が一致しない場合もある

0

719 472 47 718 0 5 0

264 176 12 266 0 2

143 92 7 152 0 2 0

0 090 59

14 6 3 16 0 0 0

208 139 18 199 0 1 0

入院 外来 出産扶助 生業扶助 葬祭扶助

その他の扶助

区分 生活扶助 住宅扶助

医療扶助

入院 入院外 出産
扶助

区分

教育扶助 介護扶助 医療扶助 医療扶助人員の内訳 その他の扶助（月平均）

世帯
数

教育扶助

介護扶助

生業
扶助

葬祭
扶助

指数
実人
員

指数 人員

被保護世帯 被保護人員
保護率
（‰）

生活扶助 住宅扶助

指数 人員 指数

（単位：人）

人員 指数 人員 指数 人員 指数

7 85 0
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(Ⅰ-6)扶助費支給状況

（単位：円）

区 分 生 活 住 宅 教 育 介 護 医 療 出 産 生 業 葬 祭 就労自立給付金 進学準備給付金 施 設 事 務 費 合 計

平成３０年度 403,694,374 110,560,898 2,083,302 69,992,309 695,619,362 0 1,175,290 1,816,092 41,314 0 13,889,298 1,298,872,239

令 和 元 年 度 387,081,477 113,538,842 1,143,625 69,901,224 695,364,729 0 1,678,866 2,484,903 138,178 100,000 13,958,517 1,285,390,361

令 和 ２ 年 度 358,979,582 107,525,410 474,893 61,246,381 684,385,489 0 1,487,743 2,163,856 79,385 200,000 12,457,946 1,229,000,685

令 和 ３ 年 度 352,618,762 107,313,030 193,976 64,143,845 657,687,933 363,480 1,369,584 1,919,178 73,511 300,000 12,049,189 1,198,032,488

令 和 ４ 年 度 343,085,603 109,580,199 200,602 73,232,183 665,788,211 0 924,695 1,434,781 42,638 0 14,293,300 1,208,582,212

〔令和４年度〕

区 分 生 活 住 宅 教 育 介 護 医 療 出 産 生 業 葬 祭 就労自立給付金 進学準備給付金 施 設 事 務 費 合 計

西 目 屋 村 5,346,346 1,365,548 0 0 190,040 0 0 0 0 0 0 6,901,934

藤 崎 町 97,875,931 29,952,958 200,602 33,788 1,898,907 0 117,588 617,062 0 0 0 130,696,836

大 鰐 町 67,340,426 25,208,275 0 7,920 1,852,316 0 423,108 357,906 0 0 3,998,510 99,188,461

田 舎 館 村 40,045,482 13,460,967 0 0 1,145,930 0 0 178,344 0 0 2,216,980 57,047,703

板 柳 町 132,477,418 39,592,451 0 91,040 1,709,285 0 383,999 281,469 42,638 0 8,077,810 182,656,110

国 保 連
支 払 基 金

0 0 0 73,099,435 658,991,733 0 0 0 0 0 0 732,091,168

合 計 343,085,603 109,580,199 200,602 73,232,183 665,788,211 0 924,695 1,434,781 42,638 0 14,293,300 1,208,582,212
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Ⅱ 母子父子寡婦福祉 
 

１ 母子父子寡婦福祉資金の貸付、償還状況 
管内（市部を含む）における令和 4年度の母子父子寡婦福祉資金の貸付状況（令和 3年度以

前から貸付を継続しているものを含む。）については、実績がなかった。 

また、令和 4年度の償還率については、以下のとおりとなっている。 

・母子福祉資金：33.0％（現年度 88.9％、過年度 6.1％） 

・父子福祉資金：100.0％（現年度 100.0％、過年度該当なし） 

・寡婦福祉資金：28.2％（現年度 96.9％、過年度 3.4％） 

 

２ 母子父子寡婦福祉相談実施状況 
経済的、社会的に弱い立場にある母子・父子及び寡婦世帯の自立助長を図るため、母子父子

寡婦福祉資金の貸付と母子・父子自立支援員による生活一般等の相談、助言を行っている。 

 令和 4 年度の相談件数は 2,479 件で、相談内容別にみると、生活一般相談が 1,065 件となっ

ており、全体の 43％を占めている。次いで母子父子寡婦福祉資金を中心とする経済的支援・生

活援護相談が 1,050 件で、全体の 42.4％となっている。 

 

 

 

（Ⅱ-１）母子父子寡婦福祉資金貸付状況 

（単位：件、円） 

区  分 
母子福祉資金 父子福祉資金 寡婦福祉資金 

件数 金額 件数 金額 件数 金額 

平成 30 年度 49 27,325,600 1 120,000 0 0 

令和元年度 29 16,197,000 0 0 0 0 

令和 2年度 38 4,365,600 0 0 0 0 

令和 3年度 4 480,000 0 0 0 0 

令和 4年度 0 0 0 0 0 0 

 

〔令和 4年度資金種類別内訳〕 

区  分 
母子福祉資金 父子福祉資金 寡婦福祉資金 

件数 金額 件数 金額 件数 金額 

事業開始資金       

事業継続資金       

修学資金       

技能習得資金       

修業資金       

就職支度資金       

医療介護資金       

生活資金       

住宅資金       

転宅資金       

就学支度資金       

結婚資金       

合  計 0 0 0 0 0 0 

 

  



 

（Ⅱ-２）母子父子寡婦福祉資金償還状況 

 

  

〔母子福祉資金〕        令和 5 年 5 月 31 日現在  （単位：円、％） 

区  分 
現年度 過年度 合 計 

調定額 収入済額 収入未済額 償還率 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 償還率 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 償還率 

管

内 

平成 30 年度 106,763,499 89,753,910 17,009,589 84.1 161,195,854 7,338,570 0 153,857,284 4.6 267,959,353 97,092,480 0 170,866,873 36.2 

令和元年度 105,119,175 88,003,590 17,115,585 83.7 170,866,873 7,428,305 0 163,438,568 4.3 275,986,048 95,431,895 0 180,554,153 34.6 

令和 2 年度 97,028,555 83,120,904 13,907,651 85.7 180,554,153 9,261,360 0 171,292,793 5.1 277,582,708 92,382,264 0 185,200,444 33.3 

令和 3 年度 89,470,304 78,000,163 11,470,141 87.2 185,200,444 11,496,703 0 173,703,741 6.2 274,670,748 89,496,866 0 185,173,882 32.6 

令和 4 年度 89,042,866 79,124,855 9,918,011 88.9 185,173,882 11,305,840 313,925 173,554,117 6.1 274,216,748 90,430,695 313,925 183,472,128 33.0 

 

〔父子福祉資金〕 

              

区  分 
現年度 過年度 合 計 

調定額 収入済額 収入未済額 償還率 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 償還率 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 償還率 

管

内 

平成 30 年度 40,500 40,500 0 100.0 0 0 0 0 － 40,500 40,500 0 0 100.0 

令和元年度 20,250 20,250 0 100.0 0 0 0 0 － 20,250 20,250 0 0 100.0 

令和 2 年度 0 0 0 － 0 0 0 0 － 0 0 0 0 － 

令和 3 年度 0 0 0 － 0 0 0 0 － 0 0 0 0 － 

令和 4 年度 15,000 15,000 0 100.0 0 0 0 0 － 15,000 15,000 0 0 100.0 

 

〔寡婦福祉資金〕 

              

区  分 
現年度 過年度 合 計 

調定額 収入済額 収入未済額 償還率 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 償還率 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 償還率 

管

内 

平成 30 年度 1,911,198 1,817,577 93,621 95.1 4,050,457 110,766 ０ 3,939,691 2.7 5,961,655 1,928,343 ０ 4,033,312 32.3 

令和元年度 1,440,848 1,343,128 97,720 93.2 4,033,312 41,980 ０ 3,991,332 1.0 5,474,160 1,385,108 ０ 4,089,052 25.3 

令和 2 年度 1,415,318 1,351,718 63,600 95.5 4,089,052 78,770 ０ 4,010,282 1.9 5,504,370 1,430,488 ０ 4,073,882 26.0 

令和 3 年度 1,356,512 1,285,828 70,684 94.8 4,073,882 62,820 ０ 4,011,062 1.5 5,430,394 1,348,648 ０ 4,081,746 24.8 

令和 4 年度 1,310,837 1,270,437 40,400 96.9 4,081,746 124,247 450,872 3,506,627 3.4 5,392,583 1,394,684 450,872 3,547,027 28.2 

- 
99- 
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（Ⅱ-３）母子父子寡婦福祉相談実施状況 

 

〔母子父子寡婦福祉相談〕     （単位：件） 

区  分 平成 30 年度 令和元年度 令和 2年度 令和 3年度 令和 4年度 

生

活

一

般 

住宅  58 20 10 60 

医療・健康  26 20 22 109 

家庭紛争  11 7 6 43 

就労 86 125 228 195 258 

結婚  11 7 5 7 

養育費 5 18 21 9 16 

借金 3 6 20 28 38 

その他 3 105 420 514 534 

小 計 97 360 743 789 1,065 

児

童 

養育  10 21 15 33 

教育 4 68 82 84 88 

非行     2 

就職 1 22 21 5 1 

その他 3 83 163 120 120 

小 計 8 183 287 224 244 

経

済

的

支

援

・

生

活

援

護 

母子福祉資金貸付金 218 395 592 427 546 

父子福祉資金貸付金 16 9 6 4 7 

寡婦福祉資金貸付金  1  1 3 

公的年金  3 1 5 15 

児童扶養手当 3 23 38 28 36 

生活保護 2 7 5 7 17 

税 1 4 9 24 39 

生活福祉資金 1 2    

その他 4 48 193 245 387 

小 計 245 492 844 741 1,050 

そ

の

他 

売店設置      

たばこ販売      

母子世帯向公営住宅   1  1 

父子世帯向公営住宅      

母子・父子福祉施設の利用     119 

母子生活支援施設  4  1  

小 計  4 1 1 120 

合  計 350 1,039 1,875 1,755 2,479 
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Ⅲ 児童福祉 
 

     児童相談については、こども相談総室が主体となって当たっており、福祉総室では児童福祉

法に規定されている事務として、「助産の実施に関する事務」及び「母子保護の実施に関する事

務」を行っている。 
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Ⅳ 女性相談 
 
 女性相談に関しては婦人相談員１名を配置し、対応しているところである。 

 平成 13 年 10 月には「配偶者からの暴力の防止及び被害者の保護に関する法律」が施行され、

当所も、平成 14 年 4 月から「配偶者暴力相談支援センター」としての業務を開始した。 

令和 4 年度における婦人保護相談全体の相談者数は 21 人（男性の相談者も含む）で、延 69 件

の相談があった。 

うち配偶者からの暴力（ドメスティック・バイオレンス＝ＤＶ）に関するものは、16 人の相談

者から延 42 件の相談があった。 

 

 
 

 
 

 

(Ⅳ-1)　婦人保護相談実施状況（令和4年度）

（１）相談経路   　　　 （単位：人）

実人員 16 0 0 0 2 0 1 0 0 1 0 0 1 0 21

（２）主訴

夫
等

子
ど
も

親
族

交
際
相
手

そ
の
他
の
者
の
暴
力

男
女
問
題

ス
ト
ー

カ
ー

被
害

家
庭
不
和

そ
の
他

実人員 15 0 0 1 0 0 0 0 3 1 1 0 0 0 0 0 0 0 21

うち
DV相談
実人員

15 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16

５
条
違
反

人
身
取
引 合

　
　
計

　　（単位：人）

主
　
　
訴

人間関係 経
済
関
係

医
療
関
係

住
居
問
題

帰
住
先
な
し

不
純
異
性
交
遊

売
春
強
要

ヒ
モ
・
暴
力
団
関
係

教
育
機
関

労
働
関
係

民
間
シ

ェ
ル
タ
ー

知
人
縁
故
関
係

そ
の
他 合

　
　
計

他
の
婦
人
相
談
員

福
祉
事
務
所

社
会
福
祉
施
設
等

医
療
機
関

相
談
経
路

本
人
自
身

警
察
関
係

法
務
関
係

他
の
婦
人
相
談
所

他
の
相
談
機
関

(Ⅳ-2)　配偶者からの暴力等に関する相談延件数（令和4年度）

　　　　　　　

届出あり 届出なし 不明

来 所 24 0 4 7 11 0 2 0 20 0 0 3 1

電 話 16 0 1 1 13 0 0 1 12 0 0 3 1

そ の 他 2 0 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1

計 42 0 6 8 25 0 2 1 33 0 0 6 3

　　　　　　　　　　　　（単位：件）

交際相手
件数

被害者の年齢別

20未満 20代 30代 40代 50代 60以上 不明
配偶者

離婚済

加害者との関係別
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Ⅴ 資料 

 
令和４年度民生委員・児童委員の活動状況 
 

（定数は令和 4年 12月 1日現在）（単位：人、件、回、日） 

区分 西目屋村 藤崎町 大鰐町 田舎館村 板柳町 合計 

定数 8 39 35 25 43 150 

うち主任児童委員 2 2 2 2 3 11 

内
容
別
相
談
・
支
援
件
数 

在宅福祉 1 1 20 11 25 58 

介護保険 1 1 11 0 10 23 

健康・保健医療 0 69 45 5 32 151 

子育て・母子保健 3 0 22 2 2 29 

子どもの地域生活 0 10 64 1,826 2 1,902 

子どもの教育・学校生活 0 0 42 13 2 57 

生活費 0 10 41 1 16 68 

年金・保険 0 3 7 1 2 13 

仕事 0 2 4 1 4 11 

家族関係 0 8 18 9 17 52 

住居 3 9 16 1 20 49 

生活環境 1 50 74 41 26 192 

日常的な支援 0 34 148 588 236 1,006 

その他 12 52 314 75 201 654 

合計 21 249 826 2,574 595 4,265 

分
野
別
相
談 

・
支
援
件
数 

高齢者に関すること 17 126 593 673 443 1,852 

障害者に関すること 0 37 14 21 49 121 

子どもに関すること 0 19 135 1,840 7 2,001 

その他 4 67 84 40 96 291 

合計 21 249 826 2,574 595 4,265 

そ
の
他
の
活
動
件
数 

調査・実態把握 0 431 646 326 240 1,643 

行事・事業・会議への 

参加協力 
33 564 234 2,126 281 3,238 

地域福祉活動・自主活動 15 503 54 93 437 1,102 

民児協運営・研修 65 148 1,310 2,670 354 4,547 

証明事務 4 15 28 9 8 64 

要保護児童の発見の 

通告・仲介 
0 0 2 0 2 4 

訪
問 

回
数 

訪問・連絡活動 125 2,749 3,133 1,924 1,541 9,472 

その他 33 3,064 1,353 349 990 5,789 

連
絡

調
整

回
数 

委員相互 10 333 704 1,294 118 2,459 

その他の関係機関 37 639 2,040 769 296 3,781 

活動日数 275 2,216 3,859 3,567 1,962 11,879 
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２ 各種福祉団体 

 
 

 

３ 市町村社会福祉協議会 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

団　体　名  会長(代表者名）

TEL　33-1161

福祉総室内 TEL　35-1622

TEL  75-3232

藤崎町西豊田１－３

所　在　地

 津軽広域社会福祉協議会連絡協議会 　島　浩之
弘前市宮園２丁目８－１

 中南郡民生委員児童委員協議会
弘前市下白銀町１４－２　中南地域県民局地域健康福祉部

 中南郡老人クラブ連合会

  工藤　泰子

  舘山　新一

社会福祉協議会名  会長(代表者名）

弘前市宮園２丁目８－１　　

TEL  33-1161    FAX  33-1163

黒石市境松１丁目１－１

TEL  52-2674    FAX  53-2756

平川市柏木町藤山１６－１

TEL  88-7639    FAX  88-7032

西目屋村田代神田５７

TEL  85-2255    FAX  85-2265

藤崎町常盤富田７０－１

TEL  65-2056    FAX  69-5262

大鰐町蔵館川原田３７－６

TEL  47-5151    FAX  47-5153

TEL  43-8111    FAX  58-3675

板柳町福野田実田１１－７

TEL  72-1161    FAX  72-1170

所　在　地

 弘前市社会福祉協議会

 黒石市社会福祉協議会

 平川市社会福祉協議会

 西目屋村社会福祉協議会

平川市役所第２庁舎内

 大鰐町社会福祉協議会

 田舎館村社会福祉協議会

 板柳町社会福祉協議会

  島　浩之

  鳴海　勝文

  外川　三千雄

  三上　ヤス子

  山内　敏

  山田　金治

  湯口　太津男

 藤崎町社会福祉協議会

  三戸　武

田舎館村八反田古舘２０６－１


